АРБИТРАЖНЫЙ  СУД   МУРМАНСКОЙ   ОБЛАСТИ
183049, г. Мурманск, ул. Книповича, д.20

E-mail: murmansk.info@arb itr.ru

http://murmansk.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

о признании должника (юридического лица)

банкротом и об открытии конкурсного производства

г. Мурманск                                                                                              Дело № А42 –4938/2011

“13” февраля  2012 года

Судья Арбитражного суда Мурманской области Петрова Олеся Александровна,

при составлении протокола судебного заседания помощником судьи Романовой М.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании заявление общества с ограниченной

ответственностью «СТРОЙГАЛС» (ОГРН 1067847531509; пер. Мучной, д. 5, литер А, пом.
3Н, г. Санкт-Петербург, 191023) к должнику – открытому акционерному обществу «62
Управление начальника работ» (ОГРН 1095190007725, ИНН 5190905710; ул. Осипенко,

д.37А, г. Мурманск, 183017) о  признании его несостоятельным (банкротом)
при участии представителей:

от заявителя: Кузнецова А.Н., по доверенности;
от должника: не участвует (извещен);
от временного управляющего: Смирнова О.Г., паспорт, Путилина Д.А., по доверенности;

иных лиц: Мироновой Н.В. – по доверенности от уполномоченного органа, Фролкина С.Л. –
по доверенности  от ГОУТП «ТЭКОС»;

установил:

Определением Арбитражного суда Мурманской области от 04.08.2011 на основании

заявления кредитора - ООО «СТРОЙГАЛС» - о признании ОАО «62 УНР» несостоятельным
(банкротом) возбуждено производство по делу № А42-4938/2011 о  несостоятельности

(банкротстве) общества.
Определением суда от 27.10.2011 требования заявителя признаны обоснованными, в

отношении должника введена процедура наблюдения, временным управляющим ОАО «62

УНР» утвержден Смирнов Олег Германович, член некоммерческого партнерства
«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Северная столица».

Судебное заседание по рассмотрению заявления о признании должника банкротом
было назначено на 13.02.2012, о чем лица, участвующие в деле уведомлены надлежащим
образом.

Временный управляющий ОАО «62 УНР» Смирнов О.Г. представил отчѐт, анализ
финансового состояния должника, заключение о наличии (отсутствии) признаков

фиктивного или преднамеренного банкротства, а также реестр требований кредиторов
должника и заявил ходатайство о признании ОАО «62 УНР» банкротом и введении в
отношении него процедуры конкурсного производства.

Представитель уполномоченного органа ходатайствовала об отложении судебного
заседания до принятия собранием кредиторов решения о выборе следующей процедуры и

кандидатуры арбитражного управляющего для утверждения конкурсным управляющим ОАО
«62 УНР».

http://murmansk.arbitr.ru/

Дело № А42-4938/2011

2

Временный управляющий возражал против отложения судебного заседания, указав на
то, что должник обладает всеми признаками банкротства, в связи с чем, отсутствие решения
собрания кредиторов не препятствует рассмотрению заявления ООО «СТРОЙГАЛС» по

существу и введению конкурсного производства.
Представитель кредитора поддержал позицию временного управляющего.

Исследовав материалы дела, заслушав временного управляющего и иных,
участвующих в деле лиц, суд, не установив оснований для отложения судебного заседания,
предусмотренных Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации и

Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее
– Закон о банкротстве), отказал в удовлетворении ходатайства уполномоченного органа, о

чем вынесено определение, отраженное в протоколе судебного заседания.
Материалами дела установлено.
ОАО «62 УНР» создано путем преобразования ФГУП «62 УНР» постановлением

Правительства РФ от 22.11.2008 №875 «О мерах по реализации Указа Президента РФ от
15.09.2008 №1359 «Об открытом акционерном обществе «Оборонсервис» и является его

правопреемником, зарегистрировано 16.07.2009 ИФНС России по г. Мурманску, место
нахождения: 183017, г. Мурманск, ул. Осипенко, д. 37А.

Основными видами деятельности должника являются: строительство зданий и

сооружений, общестроительные, геодезические, земляные, изоляционные, кровельные,
монтажные, свайные, гидротехнические и прочие работы. Предприятие имеет лицензию на

строительство зданий и сооружений сроком действия до 29.12.2013, ОКВЭД 45.25.1. В
настоящее время хозяйственная деятельность не ведется, руководство осуществляется ОАО
«ОБОРОНСТРОЙ».

По данным бухгалтерской отчетности должника в 2010 году на предприятии имелись
объекты незавершенного строительства балансовой стоимостью более 256 млн. руб.,

переданные в ОАО «62 УНР» при реорганизации ФГУП «62 УНР».
В состав имущества также входили 2 земельных участка, 8 зданий и автомобильная

дорога. Право хозяйственного ведения на недвижимое имущество за должником в

установленном порядке не зарегистрировано.
Также имелось малоликвидное имущество балансовой стоимостью 1 092 тыс. руб.,

перечень которого уточняется.
Однако, поскольку с 2010 года ОАО «62 УНР» применяет упрощенную систему

налогообложения, не предусматривающую составление и представление в налоговый орган

бухгалтерского баланса, объективные и документально подтвержденные данные о
фактическом наличии у должника активов, их составе и балансовой стоимости отсутствуют.

30.06.2010 в связи с тем, что у должника отсутствуют имущество или доходы, на
которые может быть обращено взыскание и принятые судебным приставом-исполнителем,
все допустимые законом меры по отысканию имущества оказались безрезультатными,

окончено сводное исполнительное производство о взыскании задолженности с ОАО «62
УНР».

В дальнейшем, с 01.10.2010 исполнительные документы судебные приставы -
исполнители оставляли без исполнения, с формулировкой, что комплекс мер направленных
на взыскание задолженности с ОАО «62 УНР» полностью исчерпан и  дальнейшее

возбуждение исполнительных производств нецелесообразно.
В настоящее время по данным отдела судебных приставов Ленинского округа г.

Мурманска на исполнении находится сводное исполнительное производство
№52/2/65456/23/2010 о взыскании с ОАО «62 УНР» 4 666 081,20 руб., в ходе которого
имущество организации должника, подлежащее описи и аресту не выявлено, установлено

отсутствие дебиторской задолженности.
Размер пассивов должника (требований кредиторов, включенных в реестр) равен

74 321,4 тыс. руб.
Согласно анализу финансового состояния должника восстановление

платежеспособности ОАО «62 УНР» невозможно, в отношении должника целесообразно

Дело № А42-4938/2011

3

ввести процедуру конкурсного производства. Судебные расходы по делу и расходы на
выплату вознаграждения арбитражного управляющего, возможно покрыть за счет имущества
должника.

В целях выявления и установления кредиторов должника и во исполнение требований
статьи 68 Закона о банкротстве временным управляющим в официальном органе –

«Коммерсантъ» № 127 от 19.11.2011 на стр. 7 опубликовано сообщение о введении в
отношении должника процедуры наблюдения за № 77030333095.

Таким образом, кредиторам должника  в силу пункта 1 статьи 71 Закона о банкротстве

для целей участия в первом собрании кредиторов должника, было предоставлено право
предъявить свои требования к должнику в течение 30 дней с даты опубликования указанного

сообщения.
За период процедуры наблюдения в реестр требований кредиторов должника были

включены требования шести кредиторов.

Согласно представленного в адрес суда реестра требований кредиторов должника,
составленного в соответствии с требованиями статьями 16, 134 Закона о банкротстве, общая

сумма требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов ОАО «62 УНР»
составила 74 321 436 руб. 09 коп.

Первое собрание кредиторов ОАО «62 УНР», созванное временным управляющим

10.02.2012, по инициативе уполномоченного органа, обладающего 96,18% голосов, отложено
в связи с непоступлением из ФНС России согласования проекта приказа о голосовании на

данном собрании и необходимостью получения согласованной позиции ФНС России по
данному вопросу.

Согласно положениям статьи 75 Закона о банкротстве в случае, если первым собранием

кредиторов не принято решение о применении одной из процедур, применяемых в деле о
банкротстве, арбитражный суд откладывает рассмотрение дела в пределах срока,

установленного статьей 51 настоящего Федерального закона, и обязывает кредиторов
принять соответствующее решение к установленному арбитражным судом сроку.

При отсутствии возможности отложить рассмотрение дела в пределах срока,

установленного статьей 51 настоящего Федерального закона, арбитражный суд при наличии
признаков банкротства, установленных настоящим Федеральным законом, и при отсутствии

оснований для введения финансового оздоровления и внешнего управления,
предусмотренных настоящей статьей, принимает решение о признании должника банкротом
и об открытии конкурсного производства.

Таким образом, из системного толкования указанной нормы следует, что арбитражный
суд вправе самостоятельно принять решение о признании должника банкротом и об

открытии конкурсного производства, при условии, что первым собранием кредиторов не
принято решение о применении одной из процедур, применяемых в деле о банкротстве.

В соответствии со статьей 51 Закона о банкротстве дело о банкротстве должно быть

рассмотрено в заседании арбитражного суда в срок, не превышающий семи месяцев с даты
поступления заявления о признании должника банкротом в арбитражный суд. Заявление

ООО «СТРОЙГАЛС» поступило в арбитражный суд 13.07.2011, следовательно, должно быть
рассмотрено до 17.02.2012.

В судебном заседании установлено, что должник обладает признаками банкротства,

предусмотренными статьей 3 Закона о банкротстве – не способен удовлетворить требования
кредиторов по денежным обязательствам и обязательным платежам, которые не исполнены

им в течение более трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены, и сумма его
обязательств превышает стоимость принадлежащего ему имущества.

При таких обстоятельствах заявление ООО «СТРОЙГАЛС» подлежит удовлетворению,

ОАО «62 УНР» - признанию банкротом, в отношении должника вводится процедура
конкурсного производства.

В силу части 1 статьи 73 Закона о банкротстве определение кандидатуры арбитражного
управляющего или саморегулируемой организации, из числа членов которой должен быть

consultantplus://offline/ref=BBC0B8ED245E5386840BD65694D00CEF6DB5FB620F2821CA394D8EEA68334857B2A176F3AECC565Dk5r4M
consultantplus://offline/ref=BBC0B8ED245E5386840BD65694D00CEF6DB5FB620F2821CA394D8EEA68334857B2A176F3AECC565Dk5r4M
consultantplus://offline/ref=BBC0B8ED245E5386840BD65694D00CEF6DB5FB620F2821CA394D8EEA68334857B2A176F3AECC5350k5rBM

Дело № А42-4938/2011

4

утвержден арбитражный управляющий, относится к компетенции первого собрания
кредиторов.

Поскольку соответствующего решения на дату судебного заседания собранием

кредиторов не принято, суд откладывает рассмотрение вопроса об утверждении конкурсного
управляющего должника на более поздний срок.

В соответствии с абз. 3 части 3 статьи 75 Закона о банкротстве исполнение
обязанностей конкурсного управляющего возлагается на временного управляющего,
который обязан провести собрание кредиторов для рассмотрения вопроса о выборе

саморегулируемой организации, из числа членов которой должен быть утвержден
конкурсный управляющий, и о требованиях к кандидатуре такого управляющего.

В порядке пункта 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение, выплачиваемое
арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из фиксированной суммы и
суммы процентов. Для конкурсного управляющего размер фиксированной суммы такого

вознаграждения составляет 30 000 рублей в месяц.
В соответствии с п. 5 ст. 20.6 Закона о банкротстве арбитражный суд,

рассматривающий дело о банкротстве, на основании решения собрания кредиторов или
мотивированного ходатайства лиц, участвующих в деле о банкротстве, вправе увеличить
размер фиксированной суммы вознаграждения, выплачиваемого арбитражному

управляющему, в зависимости от объема и сложности выполняемой им работы.
Поскольку названных обстоятельств не имеется, суд в силу статьи 20.6 Закона о

банкротстве счел возможным установить конкурсному управляющему ОАО «62 УНР»
ежемесячное вознаграждение в фиксированной части в размере 30 000 рублей, определяя
источником выплат имущество должника.

Руководствуясь ст. ст. 3, 20, 20.2, 20.6, 45, 52, 53, 124, 126, 127 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», ст. ст. 167 – 170, 176, 223 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Мурманской области

решил:

1. Признать  открытое акционерное общество «62 Управление начальника работ»

банкротом, открыть в отношении него конкурсное производство сроком на шесть

месяцев.
2. Возложить исполнение обязанностей конкурсного управляющего ОАО «62 УНР» на

временного управляющего Смирнова Олега Германовича, члена Некоммерческого

партнерства «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Северная
столица».

3. Назначить судебное заседание по рассмотрению вопроса об утверждении конкурсного
управляющего ОАО «62 УНР» на 11 марта 2012 года в 14 часов 15 минут в
помещении суда по дресу: г. Мурманск, ул. Книповича, д. 20 каб. 405.

4.  Установить конкурсному управляющему ОАО «62 УНР» ежемесячное вознаграждение
в сумме 30 000 рублей за счет имущества должника.

5. Прекратить полномочия управляющей организации ОАО «Оборонстрой», исполняющей
обязанности единоличного исполнительного органа ОАО «62 УНР», обязав ее в
трехдневный срок обеспечить передачу и.о. конкурсного управляющего бухгалтерской и

иной документации, печатей и штампов, иных ценностей должника.
6. Взыскать с ОАО «62 УНР» в пользу общества с ограниченной ответственностью

«СТРОЙГАЛС» судебные расходы по оплате госпошлины в сумме 4 000 руб.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

апелляционном порядке в течение месяца со дня его вынесения.

Судья            О.А. Петрова